### **Jean 18:4-6**

Jésus, sachant toutes les choses qui devaient Lui arriver, s'avance et leur dit : « Qui cherchez-vous ? » Et eux ayant répondu « Jésus le Nazaréen » (\*), Le Seigneur confesse que c'est Lui, ce qui les fait reculer et tomber par terre. Quelle preuve manifeste de Sa gloire divine intrinsèque ! Un homme envoyé et venu en amour, et qui est pourtant le vrai Dieu, voilà le témoignage spécifique et constant de Jean, la véritable clé pour ce qu'il ne dit pas, autant que pour ce qu'il dit. Pourtant, il n'y a aucun effort, mais la simplicité la plus attirante jointe à ce profond et divin courant de fond. Toute la trahison de Judas, toute la haine et l'inimitié des Juifs, et toute la puissance de Rome, n'auraient pas pu saisir le Seigneur si le moment n'était pas venu pour qu'Il se livre (7:30 ; 8:20). Son heure était maintenant venue. Il aurait pu détruire le groupe qui cherchait à Le saisir, aussi facilement qu'Il les fit tomber par terre devant Son nom, et comme bientôt, en vertu de Son nom, tout genou des êtres célestes et terrestres et infernaux se ploiera, et toute langue confessera que Jésus Christ est Seigneur à la gloire de Dieu le Père (Phil. 2:10-11).

(\*) Il semble désirable de noter que le terme « Nazaréen » aux v. 5, 7, et en Jean 19:19, is Ναζωραῖος. Il en est de même en Matthieu 2:23 et 26:71 et Marc 10:47 et Luc 18:37 (bien qu'il y ait un doute pour ces deux dernières références) et en Actes 2:22 et 3:6 et 4:10 et 6:14 et 9:5 (bien que les meilleurs l'omettent) et Actes 22:8 et 24:5 et 26:9. C'est le nom de honte et de mépris. — Ναζαρηνός (Nazarénien), comme ἐκ Ναζαρέτ (provenant de Nazareth) est un habitant de Nazareth, que ce soit un sujet d'opprobre ou non ; on le trouve en Marc 1:24 et 14:67 et 16:6 et Luc 4:34. Notre Seigneur est caractérisé comme τὸν ἀπὸ Ν « celui de Nazareth » en Jean 1:45-46 et Actes 10:38.

### **Jean 18:7-9**

Et quand Il leur demanda de nouveau : « Qui cherchez-vous ? » et qu'ils Lui dirent « Jésus le Nazaréen », la grâce brilla, non pas la puissance : la grâce maintenant, comme la puissance auparavant, exprimaient le vrai Dieu qui se manifestait maintenant sur la terre dans Sa propre Personne. « Si donc vous me cherchez, laissez aller ceux-ci, — afin que fût accomplie la parole qu'il avait dite : De ceux que tu m'as donnés, je n'en ai perdu aucun » (18:8-9). Comme l'arche dans le Jourdain, Il voulait aller seul dans les eaux de la mort, et que les Siens passent à sec. Il se donne librement pour eux. Le grand salut, qui est infailible, inclut toutes les délivrances intermédiaires et de moindre portée, lesquelles conviennent et contribuent à la gloire de Dieu entre temps. Et il est béni de retracer, jusqu'à la source même de la puissance en grâce en Christ, toutes les miséricordes transitoires dont nous faisons l'expérience et où Ses mains nous protègent de la malice de l'ennemi. Il se met Lui-même en avant pour tout subir. Les Siens s'en vont libres ; Sa parole est accomplie de toute manière. Ceux que le Père donne, le Fils n'en perd aucun. Quel réconfort et quelle assurance devant un monde hostile !